
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE N. 306 DEL 19/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI PARCO UNITA' D'ITALIA: INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO - CUP: B72F22000580004 - CIG: ZA0392FDE4 - ALLA DITTA 

CRESPI S.R.L. 

            

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 17659 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 

nuovo decreto; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 

mandato 2022/2027; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Premesso che: 

• con determinazione n. 1116 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dei lavori per interventi di completamento al Parco Unità d’Italia - CUP: B72F22000580004 

– CIG: ZA0392FDE4 a firma dal geom. Veronica Lunardi, dipendente di ruolo del Settore 

LL.PP.  e Protezione Civile, dell’importo complessivo di € 45.000,00 di cui € 35.661,11 + 

iva per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti e ribasso pari ad € 713,32 + iva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con medesimo atto n. 1116/2022, si è determinato di provvedere all’affidamento dell’appalto 

dei lavori, mediante affidamento diretto, come stabilito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 

120/2020 che consente (sino al 30/06/2023) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei 

principi dell’art. 30 del codice contratti, da esperire sulla piattaforma telematica di negoziazione 

SINTEL e-Procurement di Aria S.p.a., invitando, per ragioni di opportunità, tre operatori 

economici accreditati per il ns Ente sull’elenco fornitori telematico Sintel alla categoria di 

riferimento, e stabilendo quale modalità di affidamento il metodo del minor prezzo ottenuto 

mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara, con 

aggiudicazione al miglior offerente; 

Dato atto che, in esecuzione alla suddetta determinazione, sulla piattaforma SINTEL, è stata 

avviata, in data 22/02/23, la procedura di gara (Id: 165626196), stabilendo quale termine di 

accettazione delle offerte, il giorno 06/03/23 alle ore 13.00 alla procedura sono stati invitati tre 

operatori economici, precisamente: 

 

1. CRESPI SRL S.S. SEMPIONE 37, 20015 PARABIAGO (MI) - P. IVA 09590120151; 

2. PEVERELLI SRL Via Oberdan, 2, 22073 FINO MORNASCO (CO) - P. IVA 

00198190134; 

3. RIVA GIARDINI S.P.A. via Brianza, 2 22040 LURAGO D'ERBA (CO) - P. IVA 

02265260139; 

 

Preso atto della comunicazione (Id: 166138921) di non partecipazione per impegni lavorativi già 

intrapresi e programmati, inviata dalla Riva Giardini S.p.a. sulla piattaforma Sintel E-Procurement 

in data 3/03/2023; 

 

Dato atto che: 

- entro i termini di gara è pervenuta l’offerta della ditta: 

 

POSIZIONE 

PROPOSTA 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

OPERATORE ECONOMICO DATA PERCENTUALE 

DI SCONTO 

1 1678100865605 CRESPI SRL 
Lunedì 

6 marzo 2023 
5,00 % 

 

- la lettera d'invito prevedeva che l’aggiudicazione potesse avvenire anche in presenza di una sola 

offerta valida e che l’offerta presentata dalla ditta CRESPI S.R.L. risulta in linea con i prezzi di 

mercato, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, sono state 

espletate le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 

80 del D.LGS. 50/2016, in capo all’anzidetta azienda dichiarati in sede di gara: 

• Consultazione annotazioni riservate portale ANAC in data 07/03/2023: nulla; 

• Visura storica Camera di Commercio Milano Monza Brianza Lodi in data 07/03/2023; 

• Visura in data 07/03/2023iscrizione all’Albo Gestori Ambientali al n. MI/057534; 

• Regolarità contributiva dal DURC emesso da INAIL con protocollo n. 35810326 in data 

01/12/2022 e scadenza validità 31/03/2023; 

• Visura Portale creditori (fallco) in data 07/03/2023: nessuna procedura; 

• Visura su portale Anac Attestazione SOA n. 7672/57/01 in corso di validità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

Dato atto che sono state inviate le seguenti richieste: 

• in data 08/03/2023 Prot. n. 3422 per la verifica della dichiarazione di regolarità fiscale della 

ditta all’Agenzia delle Entrate di Milano II ufficio territoriale di Legnano;  

• in data 08/03/2023 Prot. n. 3415 per la verifica dei certificati del casellario giudiziale dei 

soggetti titolari di cariche dell’azienda al Tribunale di Busto Arsizio:  

 

Richiamato l’art. 8 (Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici) della L. 120 in data 

11 settembre 2020, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.», il 

quale al comma a) stabilisce che è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Visti: 

- le dichiarazioni delle clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e 

del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e della tracciabilità dei 

flussi finanziari e del conto corrente dedicato; 

- il Patto di Integrità; 

- Il Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.); 

sottoscritti dal legale rappresentante della ditta; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) il termine dilatorio non si applica alla presente 

aggiudicazione, in quanto la stessa consegue a procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice 

appalti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, identificato con il CIG: 

ZA0392FDE4, ditta CRESPI SRL S.S. SEMPIONE 37, 20015 Parabiago (MI) - P. IVA 

09590120151, per un importo contrattuale € 33.913,72 + i.v.a, compresi € € 713,32 + i.v.a. quali 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in quanto dai documenti acquisiti e sopra elencati, non si 

rilevano motivi ostativi all’aggiudicazione dell’appalto; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012; 

 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, a conclusione della procedura di gara 

Sintel Id: 165626196, l’appalto dei lavori: “interventi di completamento al Parco Unità d’Italia”, 

identificato con il Codice Unico di Progetto: B72F22000580004 e CIG: ZA0392FDE4, alla ditta 

CRESPI SRL S.S. SEMPIONE 37, 20015 Parabiago (MI) - P. IVA 09590120151, per un 

importo contrattuale di € 33.913,72 + i.v.a, compresi € 713,32 + i.v.a. quali oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

 

2) di rideterminare conseguente il quadro economico di progetto come segue: 

 

IMPORTO DEI LAVORI   

A. LAVORI IMPORTO TOTALE 

IMPORTO  DEI LAVORI  € 34.947,79 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 713,32 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  € 35.661,11 

Sconto di gara 5,00% su € 34.947,79 € 1.747,39 

Importo lavori al netto dello sconto € 33.200,40 

OO.SS.  € 713,32 

IMPORTO CONTRATTUALE € 33.913,72 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

AVCP  € 0,00 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI (COMPRESO I.V.A.)  € 1.493,45 

D. Lgs. 50/2016 - art. 113. Incentivi per funzioni tecniche € 0,00 

Risparmio di gara iva compresa € 2.131,81 

IVA 22% sull’importo di € 33.913,72 € 7.461,02  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 11.086,28  

IMPORTO COMPLESSIVO A + B € 45.000,00 

 
3)   di dare atto che la spesa complessiva di € 45.000,00 iva compresa è già stata imputata con la  

determinazione n. 1116/2022 al cod. 10.05.2 del bilancio 2022 competenza, Missione 09, 

Programma 02, Titolo 2, macro aggregato 202, dando atto che l’importo è interamente 

finanziato con Avanzo di Amministrazione investimenti applicato al bilancio con 

deliberazione Consiglio Comunale nr. 57 del 27/10/2022 (ex cap. 338300); 

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato, mediante atto pubblico con spese a carico 

dell’affidatario dei lavori; 

5) di precisare che il fornitore ha già dimostrato l’assolvimento dell’imposta di bollo, ai sensi     

della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16/12/2013, mediante apposizione di 

marca da bollo € 16,00 sull’offerta inviata in sede di gara;  

6) di dare atto altresì che: 

- sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 

alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 

-sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché le disposizioni 

di cui al D.L. 77/2021; 

 

-sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

7)   di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                       F.to: CASATI ENRICO 

GIOVANNI 


